РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ШОЛОХОВСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
 «МЕРКУЛОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ МЕРКУЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15.12.2022                                            № 115                             х. Меркуловский

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю в сфере благоустройства на территории Меркуловского сельского поселения на 2023 год

Настоящая программа разработана в соответствии состатьей 44 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 г.    №990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» и предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства

ПОСТАНОВЛЯЮ

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства в границах муниципального образования « Меркуловское сельское поселение» на 2023 годсогласно приложению к настоящему постановлению.
2.Специалисту (должностному лицу, уполномоченному осуществлять контроль) Администрации Меркуловского сельского поселения обеспечить выполнение мероприятий Программы.
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Меркуловского сельского поселения в информационно-коммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Меркуловского сельского поселения                         Е.А. Мутилина

Приложение
к постановлению Администрации
Меркуловского сельского поселения
от 15.12.2022 № 115

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю в сфере благоустройства на территории Меркуловского сельского поселения на 2023 год

Раздел 1. Анализ и оценка состояния подконтрольной сферы.

На территории Меркуловского сельского поселения осуществляется муниципальный контроль в сфере благоустройства (далее именуется – муниципальный контроль).
Функции муниципального контроля осуществляет- администрация Меркуловского сельского поселения.
Объектами муниципального контроля являются (далее – объекты контроля):
территории Меркуловского сельского поселения, на которых осуществляется деятельность по благоустройству: площадки, в том числе площадки отдыха, открытые функционально-планировочные образования общественных центров, дворы, кварталы, Меркуловского  сельского поселения, а также территории, выделяемые по принципу единой градостроительной регламентации (охранные зоны) или визуально-пространственного восприятия (площадь с застройкой, улица с прилегающей территорией и застройкой, растительные группировки), объекты ландшафтной архитектуры, автомобильные дороги, другие территории Меркуловского сельского поселения, водные объекты и гидротехнические сооружения.

Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики

Основными целями Программы профилактики являются:
1) Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;
2) Устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
3) Создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

Проведение профилактических мероприятий направлено на решение следующих задач:
· Снижение рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
· Внедрение способов профилактики, установленных Положением о муниципальном контроле в сфере благоустройства;
· Повышение уровня правовой грамотности контролируемых лиц.

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения

При осуществлении контроля могут проводиться следующие виды профилактических мероприятий:
1) информирование;
2) консультирование;
3)объявление предостережения;
  4)профилактический визит.

	№ п/п
	Вид мероприятия
	Форма мероприятия
	Подразделение и (или) должностные лица Администрации Меркуловского сельского поселения, ответственные за реализацию мероприятия
	Сроки (периодичность) их проведения

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Информирование

	[bookmark: __DdeLink__289_1556504431]Информирование осуществляется посредством размещения инспектором соответствующих сведений на официальном сайте Администрации Меркуловского сельского поселения в информационно-коммуникационной сети «Интернет»,  в средствах массовой  информации, через личные кабинеты контролируемых лиц в государственных информационных системах (при их наличии) и в иных формах

Специалист (должностное лицо, уполномоченное осуществлять контроль) Администрации Меркуловского сельского поселения

По мере необходимости
(сведения на официальном сайте Администрации - не позднее 5 рабочих дней с момента их изменения)

	2.
	Обобщение правоприменительной практики
	Осуществляется администрацией посредством сбора и анализа данных о проведенных контрольных мероприятиях и их результатах. По итогам обобщения правоприменительной практики должностными лицами, уполномоченными осуществлять контроль, ежегодно готовится доклад, содержащий результаты обобщения правоприменительной практики по осуществлению контроля в сфере благоустройства и утверждаемый распоряжением администрации, подписываемым главой администрации.
	Специалист (должностное лицо, уполномоченное осуществлять контроль) Администрации Меркуловскогосельского поселения
	В срок до 1 июля года, следующего за отчетным годом

	3.
	Консультирование
	Проведение должностным лицом консультирования в устной и письменной форме по следующим вопросам:
1) организации и осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства;
2) порядка осуществления должностным лицом профилактических, контрольных мероприятий, установленных Положением.
3) порядок обжалования действий (бездействия) должностных лиц, уполномоченных осуществлять контроль;
4) получение информации о нормативных правовых актах (их отдельных положениях), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется администрацией в рамках контрольных мероприятий.
Консультирование в устной форме осуществляется по телефону, посредством видео-конференц-связи, в ходе проведения профилактического или контрольного мероприятия.
Консультирование в письменной форме осуществляется в порядке, установленном Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращения граждан Российской Федерации».
	Специалист (должностное лицо, уполномоченное осуществлять контроль) Администрации Меркуловского сельского поселения
	В течение года (при наличии оснований в соответствии с пунктом 2.5 Положения)

	4.
	Объявление предостережения.

	Выдача контролируемым лицам предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований посредством выдачи лично или почтовым отправлением
	Специалист (должностное лицо, уполномоченное осуществлять контроль) Администрации Меркуловского сельского поселения
	постоянно по мере необходимости
не позднее 30 дней со дня получения сведений о готовящихся нарушениях

	5.
	Профилактический визит.
	Профилактический визит проводится в форме профилактической беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи.
В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля.

	Специалист (должностное лицо, уполномоченное осуществлять контроль) Администрации Меркуловского сельского поселения
	В течении года в
соответствии
с заданием

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы профилактики

	№ п/п
	Наименование показателя
	Величина

	1.
	Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного органа в сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
	100 %

	2.
	Удовлетворенность контролируемых субъектов и их представителями консультированием
	70 % от числа обратившихся

	3.
	Количество проведенных профилактических мероприятий
	100% от запланированных

Оценка эффективности реализации программы рассчитывается ежегодно (по итогам календарного года) по результатам анализа характеристик достижения значений целевых показателей реализации программы.
Отклонение фактического значения одного из показателей от целевого значения более чем на 20 % в сторону уменьшения, свидетельствует о низкой эффективности программы профилактики и требует корректировки программы в части изменения интенсивности мероприятий и форм профилактических воздействий.

[bookmark: _GoBack]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ШОЛОХОВСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«

ÌÅÐÊÓËÎÂÑÊÎÅ

ÑÅËÜÑÊÎÅ ÏÎÑÅËÅÍÈÅ»

ÀÄÌÈÍÈÑÒÐÀÖÈß

ÌÅÐÊÓËÎÂÑÊÎÃÎ

ÑÅËÜÑÊÎÃÎ ÏÎÑÅËÅÍÈß

ÏÎÑÒÀÍÎÂËÅÍÈÅ

15

.12.

2022                                            ¹

115

õ.

Ìåðêóëîâñêèé

Îá óòâåðæäåíèè

Ïðîãðàìì

û

ïðîôèëàêòèêè ðèñêîâ ïðè÷èíåíèÿ

âðåäà (óùåðáà) îõðàíÿåìûì çàêîíîì

öåííîñòÿì ïî ìóíèöèïàëüíîìó

êîíòðîëþ â ñôåðå áëàãîóñòðîéñòâà íà

òåððèòîðèè

Ìåðêóëîâñêîãî

ñåëüñêîãî

поселения на 202

3

год

Настоящая программа разработана в соответствии со

статьей 44

Ôåäåðàëüíîãî çàêîíà îò 31 èþëÿ 2021 ã. ¹ 248

-

ÔÇ «Î ãîñóäàðñòâåííîì

êîíòðîëå (íàäçîðå) è ìóíèöèïàëüíîì êîíòðîëå â Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè»,

ïîñòàíîâëåíèåì

Ïðàâèòåëüñò

âà Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè îò 25 èþíÿ 2021 ã.

¹990 «Îá óòâåðæäåíèè Ïðàâèë ðàçðàáîòêè è óòâåðæäåíèÿ êîíòðîëüíûìè

(íàäçîðíûìè) îðãàíàìè ïðîãðàììû ïðîôèëàêòèêè ðèñêîâ ïðè÷èíåíèÿ âðåäà

(óùåðáà) îõðàíÿåìûì çàêîíîì öåííîñòÿì» è ïðåäóñìàòðèâàåò êîìïëåêñ

ìåðîïðèÿò

èé ïî ïðîôèëàêòèêå ðèñêîâ ïðè÷èíåíèÿ âðåäà (óùåðáà)

îõðàíÿåìûì çàêîíîì öåííîñòÿì ïðè îñóùåñòâëåíèè ìóíèöèïàëüíîãî

ê

îíòðîëÿ â ñôåðå áëàãîóñòðîéñòâà

ÏÎÑÒÀÍÎÂËßÞ

1.

Óòâåðäèòü Ïðîãðàììó

ïðîôèëàêòèêè ðèñêîâ ïðè÷èíåíèÿ âðåäà

(óùåðáà) îõðàíÿåìûì çàêîíîì öåííîñòÿì ïðè îñóùåñòâëåíèè

ìóíèöèïàëüíîãî êîíòðîëÿ

â

ñôåðå áëàãîóñòðîéñòâà â ãðàíèöàõ

ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ «

Ìå

ðêóëîâñêîå

ñåëüñêîå ïîñåëåíèå» íà 202

3

ãîäñîãëàñíî ïðèëîæåíèþ

ê íàñòîÿùåì

ó ïîñòàíîâëåíèþ

.

2.

Ñ

ïåöèàëèñòó (äîëæíîñòíîìó ëèöó, óïîëíîìî÷åííîìó îñóùåñòâëÿòü

êîíòðîëü) Àäìèíèñòðàöèè

Ìåðêóëîâñêîãî

ñåëüñêîãî ïîñåëåíèÿ îáåñïå÷èòü

выполнение мероприятий

Программы

.